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Úvod

Otázkou elementárních stavebních prvků, z nichž se skládá hmota okolo nás, se
zabývá lidstvo již od dob starověkého Řecka. Podle našeho současného poznání je
hmota okolo nás tvořena atomy, které se sestávají z atomového jádra a elektronového
obalu. Jádro je dále tvořeno protony a neutrony, které byly dlouho považovány za
elementární částice. Avšak ve skutečnosti jsou nukleony, jak se jim souhrnně říká,
složeny ještě z menších částic nazývaných kvarky. Ty jsou k sobě vázány gluony
a za běžných okolností se nikdy nevyskytují samostatně. Přesto v jádro-jaderných
srážkách na urychlovačích částic při vysokých energiích dochází ke vzniku natolik
horkého a hustého média, že jsou v něm kvarky osvobozeny, tj. nevázány. Zkoumání
tohoto nově vzniklého média nazývaného kvark-gluonové plasma (QGP) je klíčové,
protože je velmi podobné stavu, v němž se veškerá hmota nacházela na počátku
našeho vesmíru krátce po Velkém třesku.

V jádro-jaderných srážkách vzniká QGP pouze na velmi krátký čas. Příčinou je jeho
rychlé chladnutí způsobené rozpínáním média, což v důsledku vede ke slučování
kvarků do komplexnějších částic. To je důvodem, proč nelze vlastnosti QGP studo-
vat přímo, ale pouze z finálních vyprodukovaných částic zachycených na detektoru.
Jednou z metod zkoumání QGP je měření anizotropního toku a jeho koeficientů vn,
které kvantifikují preferované směry produkce částic. Z kolektivního chování vypro-
dukovaných částic lze zpětně zkoumat vlastnosti QGP.

Důležitým referenčním bodem pro jádro-jaderné srážky jsou srážky malých systémů,
tj. proton-protonové nebo proton-jádrové srážky. Dlouho se předpokládalo, že v nich
nevzniká QGP a mohou tedy sloužit ke srovnání charakteru srážek velkých a malých
systémů. Avšak se ukázalo, že částice produkované ve srážkách malých systémů
vykazují též jisté kolektivní chování, jehož původ je od té doby předmětem mnoha
diskuzí a měření.

V první kapitole své bakalářské práce začínám obecným popisem jádro-jaderných
srážek v kontextu současných znalostí částicové fyziky. Dále se zabývám charakte-
rizací a vlastnostmi kvark-gluonového plasmatu. Náplní druhé kapitoly je přehled
vybraných sond, které se ke studiu QGP využívají a jejich výsledků měření. Třetí
kapitola je zaměřena na Velký hadronový urychlovač (LHC) v CERN a především
na experiment ALICE na něm. Klíčovou součástí této kapitoly je popis vybraných
detektorů, z nichž se ALICE skládá. Ve čtvrté kapitole definuji anizotropní tok,
vysvětluji v současné době nejpoužívanější metodu měření pomocí azimutálních ko-
relací a shrnuji dosavadní výsledky měření anizotropního toku v jádro-jaderných
srážkách. Pátá kapitola pojednává o srážkách malých systémů, přičemž se zaměřuje
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především na shrnutí výsledků měření, které vykazují známky kolektivity. V po-
slední kapitole se zaměřuji na vlastní analýzu dat, kterou jsem provedl na datech z
proton-protonových srážek nagenerovaných programem Pythia a následnou diskuzi
výsledků.
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Kapitola 1

Ultrarelativistické jádro-jaderné
srážky

1.1 Standardní model

Standardní model částic sdružuje všechny dosud získané poznatky o elementárních
částicích a silových interakcích mezi nimi. Mimo gravitaci, která v modelu není ob-
sažena, protože její síla je v porovnání s ostatními zanedbatelná, známe tři základní
silové interakce - silnou, slabou a elektromagnetickou. Ty jsou zprostředkovávány
příslušnými intermediálními bosony uvedenými v Tab. 1.1. Elementární částice, z
nichž se skládá veškerá hmota kolem nás, lze rozdělit do dvou skupin na kvarky a
leptony (+ jejich příslušné antičástice). Speciální částicí je pak Higgsův boson, díky
němuž je vysvětlena hmotnost ostatních elementárních částic. Všechny tyto částice
spolu s intermediálními bosony a jejich vlastnostmi jsou přehledně shrnuty v Obr.
1.1.

interakce intermediální boson hmotnost [GeV] dosah [fm] relativní síla
silná 8 gluonů (g) 0 1 ∼ 1
slabá W±, Z0 80,38; 91,19 10−3 ∼ 10−7

elektromagnetická foton (γ) 0 +∞ ∼ 10−2

gravitační graviton (G) 0 +∞ ∼ 10−39

Tabulka 1.1: Přehled intermediálních bosonů zprostředkujících základní interakce a
jejich vlastnosti [2].

1.1.1 Základní interakce

První ze základních interakcí je silná, kterou zprostředkovává 8 gluonů. Nejlepším je-
jím současným popisem je Kvantová chromodynamika (QCD), jejíž název je odvozen
od třech barevných nábojů (červený, zelený, modrý), přičemž každý kvark má právě
jeden takový náboj. Naopak leptony, ani intermediální bosony barevný náboj nemají,
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Obrázek 1.1: Standardní model elementárních částic [1].

proto spolu silně neinteragují. Jak lze vidět v Tab. 1.1, silná interakce má krátký do-
sah, ale současně je nejsilnější interakcí ze všech. Při vzrůstající vzdálenosti její síla
roste a při klesající naopak klesá asymptoticky k nule. Z tohoto důvodu pozorujeme
dva související jevy: barevné uvěznění a asymptotickou volnost. Barevné uvěznění
ve své podstatě umožňuje soudržnost hmoty a současně vysvětluje, proč se v přírodě
nevyskytují volné kvarky. Pokud bychom se totiž pokusili dva silně vázané kvarky od
sebe vzdalovat, museli bychom ve výsledku působit takovou silou, že energie práce
by již postačovala na vytvoření nového páru kvark-antikvark. Asymptotická volnost
naopak znamená, že při velmi malých vzdálenostech mezi kvarky nebo při vysokých
energiích se silná interakce zeslabuje, což v důsledku umožňuje uvolnění kvarků z
hadronů, čímž vzniká kvark-gluonové plasma (QGP) [3].

Slabá interakce má výrazně nižší relativní sílu oproti silné interakci, z čehož byl
ostatně odvozen i její název. Intermediálními bosony jsou částice W± a Z0 s nenu-
lovou hmotností, což způsobuje, že slabá interakce má jen velmi krátký dosah, za to
ale působí mezi kvarky i mezi leptony.

Elektromagnetická interakce má nekonečný dosah a relativní sílu o dva řády nižší
než silná interakce. Intermediálním bosonem je virtuální foton, který na rozdíl od
reálného existuje jen po dobu danou relací neurčitosti a je pevně svázán se zdrojem.
Elektromagnetická interakce působí jen mezi částicemi s elektrickým nábojem a je
zodpovědná mimo jiné za vazbu elektronů v atomu a vazbu atomů v molekulách.
V mikroskopickém měřítku ji popisuje kvantová elektrodynamika (QED), v makro-
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skopickém měřítku pak klasická elektrodynamika. V 60. letech 20. století probíhaly
snahy o sloučení elektromagnetické a slabé interakce do jedné, což vyvrcholilo udě-
lením Nobelovy ceny za fyziku v roce 1979 pro pány S. Glashowa, A. Salama a S.
Weinberga za formulaci Teorie elektroslabé interakce [3].

Poslední z výčtu je gravitační interakce s nekonečným dosahem, velmi malou re-
lativní silou a dosud nepozorovanou zprostředkující částicí - gravitonem. Interakce
je pouze přitažlivá a projevuje se pouze pro objekty s velmi vysokou hmotností.
Dosud nejlepším jejím popisem je Obecná teorie relativity, která ovšem není plně
kompatibilní s kvantovou mechanikou [3].

1.1.2 Elementární částice

Standardní model předpokládá složení veškeré hmoty z 6 kvarků ve třech generacích
(nahoru a dolů, podivný a půvabný, svrchní a spodní) a 6 leptonů ve třech gene-
racích (elektron a elektronové neutrino, mion a mionové neutrino, taon a taonové
neutrino). Kvarky se dále spojují do hadronů, jejichž výsledný barevný náboj musí
být vždy neutrální. Takto rozlišujeme hadrony na baryony (částice složené ze tří
kvarků, každý s jiným nábojem) a mesony (částice složené z páru kvark-antikvark).
Celkově je dnes známo zhruba 300 hadronů složených z kvarků. Higgsův mechanis-
mus vysvětluje, proč jsou bosony hmotné. Využívá k tomu konceptu Higgsova pole,
v němž jsou všechny ostatní elementární částice umístěny a předpovídá existenci

[…]

chování v souladu s předpokladem, že Pythia anizotropii toku neuvažuje. Současně
můžeme pozorovat, že využitím metody rozdělení na podudálosti klesá celkový sig-
nál, avšak tvar závislosti zůstává zachován. To odpovídá předpokladům, že tato
metoda potlačuje non-flow příspěvky a že Pythia neobsahuje kolektivní chování, tj.
obsahuje pouze non-flow. Tyto výsledky jsou tedy podobně jako v předchozí sekci
důkazem, že reálná data ze srážek p + p nelze popisovat pouze non-flow modelem
bez kolektivního chování, protože si naměřené výsledky neodpovídají.

Obrázek 6.6: Závislost čtyř-částicového kumulantu c2{4} na multiplicitě v nagene-
rovaných srážkách p+ p při energii

√
s = 13 TeV.
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Závěr

Měření anizotropního toku patří mezi nejdůležitější sondy kvark-gluonového plasmatu
(QGP). V praxi se pro měření koeficientů vn, kterými je anizotropní tok charakterizo-
ván, využívá metoda azimutálních korelací. Základním měřením odhalujícím kolek-
tivní chování je měření dvou-částicových korelací, v nichž vidíme charakteristickou
strukturu se dvěma hřebeny odpovídající dominanci eliptického toku v2. Známky
kolektivity jsou patrné také z měření identifikovaného toku částic, kde pozorujeme
jev řazení podle hmotnosti pro nízké hodnoty pT a rozštěpení trendu pro střední
hodnoty pT . Z měření koeficientů vn v závislosti na transversální hybnosti pT a cent-
ralitě lze určit parametry hydrodynamického modelu (např. viskozitu), kterým QGP
popisujeme. Hodnota viskozity η/s QGP se dle dosavadních měření očekává velmi
nízká. Dokonce se pravděpodobně jedná o dosud nejnižší pozorovanou hodnotu.

Při hledání kolektivního chování ve srážkách malých systémů využíváme měření
dvou-částicových korelací, v nichž hledáme podobnou strukturu jako v datech z
jádro-jaderných srážek. Ukazuje se, že po potlačení non-flow příspěvků v datech
obdobnou strukturu skutečně pozorujeme. Klíčovým ukazatelem kolektivity je také
záporná hodnota čtyř-částicového kumulantu c2{4}, která byla pozorována téměř
bez výjimek v systémech, kde se vznik QGP očekává. Záporná hodnota byla skutečně
naměřena a společně s jevy řazení podle hmotnosti a rozštěpení trendu na dvě větve
pozorovanými na experimentálních datech se stala důležitým důkazem kolektivity v
malých systémech.

Kromě hlavního tématu jsem si během práce osvojil znalosti o vývoji a charakterizaci
jádro-jaderných srážek. Dále jsem se krátce zaměřil na další vybrané sondy QGP
a výsledky jejich měření. V poslední řadě jsem se seznámil s principem fungování
urychlovače LHC a vybranými detektory v rámci experimentu ALICE.

Na závěr své práce jsem si v praxi vyzkoušel metody výpočtu anizotropního toku
na datech z p + p srážek vygenerovaných programem Pythia. Pro potlačení non-
flow příspěvků jsem při analýze používal metodu rozdělení na podudálosti, která je
v datech ze srážek malých systémů klíčová pro odhalení znaků kolektivity. Gene-
rátor Pythia sice nepracuje s modelem, který obsahuje anizotropní tok, proto má
moje analýza spíše ilustrativní charakter, přesto lze dojít k jistým závěrům. Některé
pozorované jevy (např. neplatnost seřazení koeficientů vn podle velikosti a kladná
hodnota kumulantu c2{4}) v nagenerovaných srážkách totiž potvrzují, že experi-
mentálně naměřená data nelze vysvětlit pouze pomocí non-flow příspěvků, a tudíž
naznačují přítomnost kolektivního chování ve srážkách malých systémů.
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Příloha A

Slovník

Kapitola 1

Kvarky:
nahoru - up
dolů - down
podivný - strange
půvabný - charm
svrchní - top
spodní - bottom
srážkový parametr - impact parameter

Kapitola 3

jev řazení podle hmotnosti - mass-ordering

Kapitola 4

Velký hadronový urychlovač - Large Hadron Collider (LHC)
Vnitřní dráhový detektor - Inner Tracking System (ITS)
Časově projekční komora - Time Projection Chamber (TPC)
Detektor přechodového záření - Transition Radiation Detector (TRD)
Detektor doby letu - Time of Flight (TOF)
Detektor identifikující částice s vysokou hybností - High-Momentum Particle Iden-
tification Detector (HMPID)
Elektromagnetický kalorimetr - Electromagnetic Calorimeter (EMCAL)
Fotonový spektrometr - Photon Spectrometer (PHOS)
Detektor kosmického záření - ALICE Cosmic Radiation Detector (ACORDE)
Mionový dráhový detektor - Muon Tracker
Mionový trigger - Muon Trigger
Kalorimetr v nulovém úhlu - Zero Degree Calorimeter (ZDC)
Čítač multiplicity fotonů - Photon Multiplicity Detector (PMD)
Dopředný čítač multiplicity - Forward Multiplicity Detector (FMD)
Difrakční detektor - ALICE Diffractive detector (AD)
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Bod interakce - Interaction Point (IP)
Silikonový pixelový detektor - Silicon Pixel Detectors (SPD)
Silikonový driftový detektor - Silicon Drift Detectors (SDD)
Silikonový pásový detektor - Silicon Strip Detectors (SSD)
Odporové deskové vícemezerové komory - Multi-gap Resistive Plate Chamber (MRPC)
Mionový dopředný dráhový detektor - Muon Forward Tracker (MFT)
Dopředný difrakční detektor - Forward Diffractive Detector (FDD)
Spouštěč pro rychlé interakce - Fast Interaction Trigger (FIT)
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