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Práca Daniela Mihatscha sa zaoberá štúdiom kvark-gluónovej plazmy (QGP), formy jadrovej
hmoty, ktorá sa momentálne skúma v ultra-relativistických zrážkach ťažkých jadier na
urýchľovačoch LHC v CERN a RHIC v BNL. Jednou z možností, ako sa táto hmota dá študovať,
sú tzv. mäkké sondy, medzi ktoré patrí anizotropný tok vyprodukovaných častíc.

Študent sa v prvej kapitole zaoberal úvodom do problematiky jadro-jadrových zrážok a
popisom skúmaného média. V nasledujúcej kapitole podrobnejšie rozobral významné sondy,
pomocou ktorých je možné experimentálne merať vlastnosti QGP. Ďalej predstavil urýchľovač
LHC a aparatúru experimentu ALICE. Zvyšok práce sa sústredil na hlavnú tému, ktorou je
štúdium anizotropného toku. Autor predstavil jednu z najpoužívanejších metód na meranie
tejto pozorovateľnej, a zhrnul dôležité výsledky merania toku na experimente ALICE a ich
fyzikálny prínos k našim znalostiam o vlastnostiach QGP, predovšetkým jej viskozity. V
nasledujúcej kapitole sa zameral na najnovšie poznatky a experimentálne výsledky toku v
zrážkach malých systémov, čo je aktuálne jedna z intenzívne diskutovaných tém. Práca bola
zakončená ukážkou a diskusiou vlastných výsledkov toku v modeli PYTHIA.

Práca Daniela Mihatscha je spracovaná na vysokej úrovni. Tematika je vysvetlená jasne a
detailne vzhľadom k tomu, že to je bakalárska práca. Oceňujem, že sa študent z vlastného
podnetu venoval aj analýze dát, čo bolo nad rámec zadania práce.

Spolupráca so študentom počas školského roku prebiehala v poriadku, na pravidelných
konzultáciách bol zrejmý pokrok v jeho znalostiach. Bohužiaľ sa táto pozitívna skutočnosť v
letnom semestri trochu zhoršila z dôvodu dokončovania skúšok. To nakoniec viedlo k
zbytočnému náporu tesne pred odovzdaním práce, v dôsledku čoho v texte ostali jemné
nedokonalosti. Ako príklad uvediem chýbajúce referencie v časti 2.3.2, alebo neúplné názvy
niektorých sekcií, ako napríklad v časti 4.3.1, ktorá sa nazýva Vektory toku Qn, ale v rámci nej
predstavuje aj výpočet azimutálnych korelácií častíc a kumulantov toku. Ďalej by podľa môjho
názoru bolo vhodné sekciu 6.3.2 s matematickým priblížením metódy podudalostí uviesť v
časti 4.3.4, ktorá sa jej tiež venuje, prípadne by som túto metódu spomenula len v sekcii 6.3.2.
Písanie bakalárskej práce počas časovo náročného štúdia nie je jednoduché, no aj napriek
tomu by som v budúcnosti študentovi doporučila zlepšenie v časovom rozvrhnutí práce,
pretože podobným prípadom by sa takto dalo predísť.

Vyššie zmienené nedokonalosti sú ale detaily, ktoré vidím ako školiteľ práce, ktorú sme so
študentom často konzultovali. Nakoniec by som naopak rada vyzdvihla študentovu vlastnú
analýzu dát, ktorú podľa môjho názoru v práci trochu podcenil. Podľa autora má len
ilustratívny charakter, no v skutočnosti je to nutný prvý krok k zoznámeniu sa s výpočtami
kumulantov toku rôznych rádov, navyše s metódou podudalostí. Porozumenie tejto metódy
a jej význam vyžaduje istý čas, predovšetkým v neprebádanej oblasti malých zrážkových
systémov. Ak sa študent bude zaoberať touto tematikou aj v ďalších ročníkoch, analýza v
bakalárskej práci predstavuje základ pre ďalší výskum v tejto oblasti. Téma potlačenia non-
flow kontaminácie v malých systémoch stále nie je uzavretá, a vyžaduje detailné štúdie s

pomocou Monte Carlo modelov, ako je napríklad PYTHIA. Preto by rozvinutie podobných
projektov predstavovalo dôležitú súčasť výskumu kolektivity v malých zrážkových systémoch.

Bakalársku prácu Daniela Mihatscha považujem za vynikajúcu, doporučujem ju k obhajobe, a
navrhujem hodnotenie A (výborne).

V Prahe dňa 26. 8. 2020 Ing. Katarína Křížková Gajdošová, Ph.D.